AHHa CoroMOH COroMoHsH

¢aKyan8T EBPOHeﬁCKIﬂX A3bIKOB U KOMMYHUKaUuuun

Kadenpa Hemeukon punonormm
lMpenopasaTesb

OGpasoBaHue

Yupexpenune
PakynbreT
Dara

CreneHb / 3BaHue

YupexpgeHue
PakynbTet
HOara

Crenenb / 3BaHue

3HaHue A3bIKOB

QwjtptU English Deutsch

OnbIT paboThbl

YupexpeHue
MNepuop BpemerHn

3BaHue/creneHb

YupexpaeHue
MNepuop BpemerHn

3BaHue/creneHb

Hay4yHble uHTepechl

R, 55-53

& annasoghomonyan@ysu.am

EpebaHckuii locypapcTBeHHbIli yHUBEPCUTET
PomaHo - repmaHckuii chakynbTeT, HeMeLKUil A3bIK U nnTepaTypa
2009 - 2011

Maructp

EpebaHckuii locypapcTBeHHbIii yHUBEpCUTET
PomaHo - repmaHckuii chakynbTeT, HemeLKuil A3bIK U nuTepaTtypa
2005 - 2009

bakanasp

EpeBaHckuii rocypapcTBeHHbIi yHUBEpCUTET
2023 po HacToALLEero BpemMeHu

npenopaBaTteb

EpesaHckuii rocysapcTeeHHblil yHusepcutet
2021 - 2023

cTapLumii nabopaHTt

e FepMaHuCTUKa, obllee 1 CpaBHUTESIbHOE S3bIKO3HaHUe

Y4yacTtue B MeXXAYHapoaHbIX KOH(bEpEHI.I,MHX U CeéMUHapax

16/04/2024 Jlekcuko-rpaMmaTnyeckuii noaxon Kk oby4yeHunio rpammaTmke B npenogasaHun DaF

DAAD

ApMeHus



25/02/2023

16/04/2024

27/04/2023 -

28/04/2023

13/02/2023 -

10/03/2023

08/11/2025

04/04/2025 -

05/04/2025

13/01/2026

02/12/2025

19/12/2024

18/12/2024

04/12/2023

Pa3BnTne HaBbLIKOB BOCMPUATUA PeYdYUn Ha CIyX
ErY
ApMeHus

Bcé — TeaTp: HanucaHWe rnbec Ha ypoke
DAAD
ApmeHuns

HoBble BbI30OBbI o6pa3OBaTean0|7| CNCTEeMbI N COBpeMeHHaAa A3blkOoBad peaJibHOCTb
ErY
ApmeHns

HeMeuKuin Hay4YHbIN SA3bIK
Ery
ApMeHus

PeyeBasa npoayKuuns Kak pakTop MOTUBaLMN
NHCTuTYyT MNéTe
ApMeHus

MHorossbl4ne n gupaakTka npenogaBaHna TpeTbero Aa3blka n CoumnanbHble
(koMaHaHbIe) Urpbl B y4ebHOM npouecce

ErY

ApMeHus

KoHuenT «npocToro a3bika» B DaF: MeXay NMHIBUCTMYECKON ACHOCTbLIO U
JNTepaTypHON MHOMO3HAYHOCTbIO

ISI Deutsch

ApMeHus

A3bIK N ayTU3M
ISI Deutsch
ApMeHus

FnobasnbHas MHOr0A3bl4YHOCTb: POJIb HEMELLKOI0 5i3blKa B MEXKYJ/IbTYPHOM
KOHTeKCTe

ETY

ApMeHus

FnobanbHas MHOMOSA3bIYHOCTb: POJIb HEMELKKOIrO A3blKa B MEXKYJIbTYPHOM
KOHTEKCTe

ErY

ApmeHns

Nrpbl Ha ypoke
WNHcTuTyT MéTe B I'py3us
ApMeHus



30/04/2022 YTOo menaeT nMTepaTypHbIN TEKCT CJIOXKHbLIM: NapaMeTpbl TPYLHOCTUN TEKCTa
AAAL
ApMeHus

26/02/2022 - Oby4yeHune Ha ocHoBe y4ebHMKa B rpynnax C pasHbiM YPOBHEM BNaAeHNS SA3bIKOM
31/05/2022 OAAL
ApMeHus

26/02/2022 - MeToOuvKa npenofaBaHna nuTepaTypbl: TEOPUSA U MPaKTUKa
31/05/2022 OAAL
ApmeHns

21/01/2022 Pa3BnTne HaBblka roBOpeHUs
DAAL
ApMeHus

04/02/2022 Pa3BuTne HaBblka roBopeHus
DAAL
ApMeHus

20/12/2022 - Hemeukuni Kak nHoCcTpaHHbIN (DaF) — y4yebHas/TpeHMpoBoYHas upma
22/12/2022 (MMUTALMOHHAA KOMNAHWA)

ETY

ApMeHus

Myonukauun



