

# Анна Согомон Согомонян

## Факультет европейских языков и коммуникации

Кафедра немецкой филологии

Преподаватель

55-53

annasoghomonyan@ysu.am

## 🎓 Образование

**Учреждение** Еребанский Государственный университет

**Факультет** Романо - германский факультет, немецкий язык и литература

**Дата** 2009 - 2011

**Степень / Звание** Магистр

**Учреждение** Еребанский Государственный университет

**Факультет** Романо - германский факультет, немецкий язык и литература

**Дата** 2005 - 2009

**Степень / Звание** Бакалавр

## 🌐 Знание языков

Հայերեն English Deutsch

## 💼 Опыт работы

**Учреждение** Ереванский государственный университет

**Период времени** 2023 до настоящего времени

**Звание/степень** преподаватель

**Учреждение** Ереванский государственный университет

**Период времени** 2021 - 2023

**Звание/степень** старший лаборант

## ^K Научные интересы

- Германистика, общее и сравнительное языкознание

## ✉️ Участие в международных конференциях и семинарах

**16/04/2024** Лексико-грамматический подход к обучению грамматике в преподавании DaF

DAAD

Армения

<b>25/02/2023</b>	Развитие навыков восприятия речи на слух ЕГУ Армения
<b>16/04/2024</b>	Всё — театр: написание пьес на уроке DAAD Армения
<b>27/04/2023 - 28/04/2023</b>	Новые вызовы образовательной системы и современная языковая реальность ЕГУ Армения
<b>13/02/2023 - 10/03/2023</b>	Немецкий научный язык ЕГУ Армения
<b>08/11/2025</b>	Речевая продукция как фактор мотивации Институт Гёте Армения
<b>04/04/2025 - 05/04/2025</b>	Многоязычие и дидактика преподавания третьего языка и Социальные (командные) игры в учебном процессе ЕГУ Армения
<b>13/01/2026</b>	Концепт «простого языка» в DaF: между лингвистической ясностью и литературной многозначностью ISI Deutsch Армения
<b>02/12/2025</b>	Язык и аутизм ISI Deutsch Армения
<b>19/12/2024</b>	Глобальная многоязычность: роль немецкого языка в межкультурном контексте ЕГУ Армения
<b>18/12/2024</b>	Глобальная многоязычность: роль немецкого языка в межкультурном контексте ЕГУ Армения
<b>04/12/2023</b>	Игры на уроке Институт Гёте в Грузия Армения

**30/04/2022** Что делает литературный текст сложным: параметры трудности текста  
ДААД  
Армения

**26/02/2022 -** Обучение на основе учебника в группах с разным уровнем владения языком  
**31/05/2022** ДААД  
Армения

**26/02/2022 -** Методика преподавания литературы: теория и практика  
**31/05/2022** ДААД  
Армения

**21/01/2022** Развитие навыка говорения  
ДААД  
Армения

**04/02/2022** Развитие навыка говорения  
ДААД  
Армения

**20/12/2022 -** Немецкий как иностранный (DaF) — учебная/тренировочная фирма  
**22/12/2022** (имитационная компания)  
ЕГУ  
Армения

## Публикации

Статья  
**ԱՆԵԶԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ ԳՐԱԿԱՆ ԱՐԵՎԵԼԱՀԱՅԵՐԵԼՈՒՄ, ԳԵՐՄԱՆԵՐԵԼՈՒՄ ԵՎ ՈՈՒՄԵՐԵԼՈՒՄ**  
Աննա Սողոմոնյան  
Լրաբեր հասարակական գիտությունների 2025 173-184

Статья  
**ԳՈՅԱԿԱՆՆԵՐԻ ԵԶԱԿԻ ԹՎԻ ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ԻՄԱՍՏԱԳՈՐԾԱՈԱԿԱՆ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ ԳՐԱԿԱՆ ԱՐԵՎԵԼԱՀԱՅԵՐԵԼՈՒՄ, ՈՈՒՄԵՐԵԼՈՒՄ ԵՎ ԳԵՐՄԱՆԵՐԵԼՈՒՄ (գուգադրական քննության փորձ)**  
Աննա Սողոմոնյան  
Օտար լեզուները բարձրագույն դպրոցում 2024 134-149

Статья  
**ԳՈՅԱԿԱՆՆԵՐԻ ԱՆՇՈԳԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՀԱՎԱԶԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ ԳՐԱԿԱՆ ԱՐԵՎԵԼԱՀԱՅԵՐԵԼՈՒՄ, ՈՈՒՄԵՐԵԼՈՒՄ ԵՎ ԳԵՐՄԱՆԵՐԵԼՈՒՄ**  
Աննա Սողոմոնյան  
Մանկավարժական միտք 2024 39-46